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Summary

The work discusses questions about the nature of the human mind, the process of language

acquisition and the cognitive development in general and presents results of computational

modelling of one of the seminal developmentally-psycholinguistic phenomena – segmentation

of continuous speech flow on the basis of phonotactic and prosodic cues.

In the general part of the work there is at first briefly introduced the philosophical topic of

mind-body problem and then there is described intellectual, historical and cognitively-

anthropological background of the computational-representational paradigm which is in the

contemporary cognitive science the most prevailing view of the human mind treating the

mental life as a kind of computation in the sense of manipulation and transformation of

syntactic structures. There are in detail introduced two competing interpretations of this

statement in the form of physical symbol system hypothesis and connectionism which differ

primarily about the opinion on how far from the level of ordinary thought and concepts we

should look for the formal rules specifying mental computation. There are also mentioned two

alternative theories in the form of dynamic (or embodied) cognitive science and theory of

distributed cognition according to which the nature of intelligence doesn’t lie (only) in the

manipulation of complex inner representations of the outer world but mainly in dynamical

interaction between larger number of various factors occurring inside and outside the

organism.

What follows is a short introduction to the theory of dynamical systems with explanation

of concepts like phase space, attractor, bifurcation and the range of other concepts and tools

which are used for description of dynamical systems’ behavior, including the behavior of the

range of various types of artificial neural networks. In much more detail there are discussed

biological and technical principles behind the working of connectionist models and the

methodology of connectionist modeling of cognitive processes.

Subsequently there are introduced some basic characteristics of language and the main

developmental tasks faced by child acquiring its mother language like spech segmentation,

acquiring a meaning of words and grammar. In the context of the nature vs. nurture debate

there is described the connectionist approach to some of these topics which offers utterly new

perspective not only on the nature of innate predispositions which enable relatively effortless

and rapid language acquisition but also on the nature of the very cognitive development and

the knowledge (mental representations) acquired by a child.
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 Special part of the work refers to research project within which was with the help of

Tlearn simulation software created connectionist model of segmentation of continuous speech

flow using the statistical information about the distribution of sounds in the selected sample of

Czech language and intonation cues contained in the speech in the form of regular stress on

the first syllable of a word. Elman’s Simple Recurrent Network (SRN) was used and it was

trained on uninterrupted succession of sounds forming several randomly ordered words in

diverse grammatical forms. The task of the net was to anticipate its next input in two different

experimental conditions – with and without the information about the location of stress on the

first syllable of certain word.

The results of the first simulation experiment confirmed that SRN is able to discover

statistical regularities in cooccurrence of sounds in language input which is demonstrated in

differential erroneous performance of SRN in the task of prediction of various sounds in

dependence on their location in a word. Thanks to this effect word boundaries are in

continuous speech flow clearly marked as locations where the conditional probability of the

next sound, given the preceding sounds, is very low. The usage of inflecting language

demonstrated that similar principle can also be used to locate the boundary between the root

of a word and its grammatical ending.

By reason of possibility to distinguish a root of a word apart from a grammatical ending a

new definition of a word boundary was proposed as a location of considerable contrast

between conditional probability of first sound and conditional probability of one or more

immediately following sounds.

The results of the first simulation experiment demonstrated that addition of prosodic cue

into training environment of UNS significantly (p < 0,0001) sharpens the contrast defining the

word boundary in the continuous speech flow and by that it facilitates its identification.

Further analysis revealed that this effect is caused partly by worse performance of SRN in the

task of anticipation of the first sound of a word and partly by better performance of SRN in

the task of anticipation of one or more sounds which follow immediately.

The second simulation experiment revealed that the second mechanism could be only a

consequence of unrepresentative content of the training environment and that if we used more

representive sample of Czech language in which in the position tightly behind the first sound

with the stress would occur as many different sounds as in the position tightly behind the

same sound but without stress the contribution of prosodic cue for speech segmentation would

be mediated mainly (or exclusively) by more erroneous performance of UNS in the task of

anticipation of the first sound of a word.
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 The results of realized simulations indicate that Elman’s SRN in association with newly

defined word boundary is plausible model of word segmentation which is able to implement

within one single conceptual framework the usage of phonotactic and prosodic cues which are

assumed to be exploited in some way by small children in the process of speech segmentation.
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Resumé

Rigorózní práce diskutuje otázky spojené s povahou lidské mysli, procesu osvojování

jazyka a kognitivního vývoje a prezentuje výsledky výpočetního modelování jednoho

z klíčových vývojově psycholingvistických jevů – segmentace spojitého toku řeči na

jednotlivá slova za využití fonotaktických a prozodických vodítek.

V obecné části práce je nejdříve uvedeno filozofické téma psychofyzického problému a

následně je popsáno myšlenkové, historické a kognitivně-antropologické pozadí v současné

kognitivní vědě zcela převládajícího komputačně-reprezentačního paradigmatu, v rámci

kterého je lidská mysl pojímána jako druh výpočtu ve smyslu manipulace a transformace

syntaktických struktur. Podrobně jsou představeny dvě soupeřící interpretace tohoto tvrzení

v podobě hypotézy fyzikálního symbolového systému a konekcionismu, které se liší zejména

v názoru na to, jak blízko (nebo daleko) běžným myšlenkám a pojmům by se měla hledat

formální pravidla specifikující mentální výpočet. Zmíněny jsou rovněž dvě alternativní teorie

v podobě dynamické (nebo také tělesné) kognitivní vědy a teorie distribuované kognice, podle

kterých podstata inteligence nespočívá (pouze) v manipulaci komplexními vnitřními

reprezentacemi okolního světa, ale především v dynamické interakci mezi větším počtem

různých faktorů, které se nacházejí jak uvnitř tak i vně organismu.

Následuje stručný úvod do problematiky (matematického) modelování dynamických

systémů, kde jsou vysvětleny pojmy jako fázový prostor, atraktory, bifurkace a řada dalších

pojmů a nástrojů, které se používají k popisu chování dynamických systémů, včetně chování

řady různých druhů umělých neuronových sítí. Podrobněji jsou v práci pojednány biologické

a technické principy, na nichž je založena činnost konekcionistických modelů, a také

metodologie spojená s konekcionistickým modelováním kognitivních procesů.

Následně jsou v práci stručně představeny některé základní charakteristiky jazyka a z nich

vyplývající hlavní vývojové úkoly, které stojí před dítětem osvojujícím si svůj mateřský

jazyk, jako je segmentace řeči, osvojování významu slov a gramatiky jazyka. V kontextu

debaty nativismus vs. empirismus je pak popsán přístup k některým z těchto témat

z perspektivy konekcionismu a jeho specifického pojetí lidské mysli jako statistického (a

paralelně-distribuovaného) procesoru, které nabízí zcela nový pohled nejen na povahu

vrozených předpokladů, které dítěti umožňují se snadno a rychle naučit svému mateřskému

jazyku, ale také na povahu samotného kognitivního vývoje a dítětem osvojovaných poznatků

(mentálních reprezentací).
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 Speciální část práce pak referuje o výzkumném projektu, v jehož rámci byl s pomocí

simulačního softwaru Tlearn vytvořen konekcionistický model segmentace spojitého toku

řeči za využití statistických informací o distribuci jednotlivých hlásek ve vybraném vzorku

českého jazyka a intonačních nápověd obsažených v řeči v podobě stálého přízvuku na první

slabice slova. Použita byla Elmanova jednoduchá rekurentní síť (SRN), která byla trénována

na nepřerušované posloupnosti hlásek tvořících několik náhodně seřazených slov v různých

gramatických tvarech. Úloha sítě spočívala v anticipaci svého příštího vstupu ve dvou

různých experimentálních podmínkách - s a bez informace o umístění stálého přízvuku na

první slabice určitého slova.

Výsledky prvního simulačního experimentu potvrdily, že SRN dokáže v jazykovém vstupu

objevit statistické zákonitosti v souvýskytu jednotlivých hlásek, které se projevují v její

rozdílné chybovosti při predikci jednotlivých hlásek podle toho, na jaké pozici ve slově se

tyto hlásky nacházejí, díky čemuž jsou ve spojitém toku řeči jasně vyznačeny hranice

jednotlivých slov jako místa nízké podmíněné pravděpodobnosti výskytu další hlásky za

předpokladu výskytu všech předcházejících hlásek. Použití flektivního jazyka prokázalo, že

obdobný princip je možné využít rovněž při lokalizaci hranic mezi kořenem slova a jeho

gramatickou koncovkou. Z důvodu možnosti odlišení začátku slova od gramatické koncovky

byla navržena nová definice hranice slova jako místa výrazného kontrastu mezi podmíněnou

pravděpodobností výskytu první hlásky a jedné nebo více bezprostředně následujících hlásek.

Výsledky prvního simulačního experimentu prokázaly, že přidání prozodického vodítka do


[…]

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Graf 43: Porovnání rozdílů mezi chybovostí UNS při predikci hlásek „k“ a „a“ ve dvou různých

experimentálních situacích (s přízvukem/bez přízvuku na první slabice slov „kapitán“).

343

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

1,6

1,7

1,8

1,9

2

2,1

Slova "kapitán"

R
oz

dí
l c

hy
bo

vý
ch

s
ig

ná
l
ů

Bez přízvuku

S přízvukem

Graf 44: Velikost rozdílu mezi chybou UNS při predikci první hlásky („k“) a chybou UNS při predikci

bezprostředně následující hlásky („a“) pro všech sedm slov „kapitán“ ve dvou různých experimentálních

podmínkách (s přízvukem/bez přízvuku na první slabice slov „kapitán“).

4.7 Závěr

Výsledky prvního simulačního experimentu potvrzují Elmanovo původní zjištění, že

jednoduchá rekurentní síť anticipující svůj příští vstup dokáže v jazykovém vstupu objevit

jistý druh statistických zákonitostí v souvýskytu jednotlivých hlásek, které se projevují v její

rozdílné chybovosti při predikci jednotlivých hlásek podle toho, na jaké pozici ve slově se

tyto hlásky nacházejí. Pro první hlásku každého slova je takto charakteristická relativně

vysoká míra chybovosti UNS při její predikci, která směrem od ní postupně klesá a poté opět

prudce stoupá na začátku dalšího slova. Tímto způsobem jsou jasně vyznačeny hranice

jednotlivých slov ve spojitém toku řeči, tvořeném nepřerušovanou posloupností hlásek, jako

ta místa, kde je nízká podmíněná pravděpodobnost výskytu další hlásky za předpokladu

výskytu všech předcházejících hlásek a kde se ztrácí jakákoli souvislost mezi danou hláskou a

všemi předcházejícími hláskami.

Použití flektivního jazyka jakým je čeština jako vstupu do jednoduché rekurentní sítě

prokázalo, že obdobný princip je možné využít rovněž při lokalizaci hranic mezi kořenem

slova a jeho gramatickou koncovkou, čímž se tento princip může spolupodílet na procesu
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osvojování jazykové flexe, která na straně kompetentního mluvčího předpokládá určitou

schopnost odlišit od sebe obsahové a gramatické morfémy.

Hranice slova v Elmanově pojetí však neumožňuje ve spojitém toku řeči odlišit začátek

slova od gramatické koncovky, neboť tyto dvě části slova se velmi často vyznačují podobně

nízkou podmíněnou pravděpodobností výskytu. Tento problém řeší nově definovaná hranice

slova chápaná nyní jako místo výrazného kontrastu (rozdílu) mezi podmíněnou

pravděpodobností výskytu první hlásky a jedné nebo více bezprostředně následujících hlásek.

V kontextu takto nově chápané hranice slov výsledky prvního simulačního experimentu

prokázaly, že přidání prozodického vodítka do tréninkového prostředí UNS statisticky

signifikantně zvětšuje („vyostřuje“) kontrast, který definuje hranici slova ve spojitém toku

řeči, a tak i usnadňuje její identifikaci.

Další analýzou vlivu prozodického vodítka na chování UNS se prokázalo, že výše zmíněný

efekt byl způsobem dvěma různými mechanismy: Zvýšením chybovosti UNS při predikci

první hlásky a naopak snížením chybovosti UNS při anticipaci jedné nebo více hlásek, které

po první hlásce bezprostředně následují. Zatímco v prvním případě přidání prozodického

vodítka do tréninkového prostředí vneslo do anticipační úlohy nový prvek nejistoty, v druhém

případě tomu bylo přesně naopak.

Druhý simulační experiment ukázal, že v případě druhého mechanismu by se mohlo jednat

pouze o artefakt nereprezentativního složení tréninkového prostředí a že při použití

reprezentativnějšího vzorku českého jazyka, ve kterém by se na pozici těsně za první hláskou

s přízvukem prostřídalo stejné (nebo alespoň srovnatelné) množství různých hlásek jako za

stejnou hláskou bez přízvuku, by byl přínos prozodického vodítka pro segmentaci spojitého

toku řeči zprostředkován především (nebo výhradně) nárůstem chybovosti UNS při anticipaci

první hlásky nového slova.

Na úplný závěr můžeme konstatovat, že výsledky provedených simulací naznačují, že

Elmanova jednoduchá rekurentní síť ve spojení s nově definovanou hranicí slov představuje

celkem plausibilní model segmentace řeči, který dokáže v rámci jednoho konceptuálního

rámce implementovat mechanismus exploatace fonotaktického a prozodického vodítka, o

kterých se předpokládá, že je malé děti využívají při segmentaci spojitého toku řeči na

jednotlivá slova. Toto tvrzení však nelze chápat tak, že by mozek malého dítěte při

segmentaci řeči pracoval naprosto stejným způsobem jako jednoduchá rekurentní síť. Jedná se

pouze o konstatování, že jistý typ paralelně distribuovaného výpočetního zařízení, jehož

konektivita do určité míry připomíná tu, kterou můžeme nalézt v kůře lidského mozku,

dokáže čistě na základě své zkušenosti s jazykovém prostředím objevit v tomto prostředí jisté

345

statistické zákonitosti, které je možné využít při segmentaci řeči. Použijeme-li v této

souvislosti již několikrát zmíněnou horolezeckou metaforiku, potom to znamená, že

jednoduchá rekurentní síť (jakožto velice zjednodušený model lidského mozku) disponuje

dostatečně kvalitní horolezeckou výstrojí, která jí umožňuje zdolat zdánlivě zcela hladkou

stěnu spojitého toku řeči, a že prozodické vodítko v podobě stálého přízvuku na první slabice

slova má za následek zvětšení ve stěně se přirozeně vyskytujících trhlin, kterých se tak lze při

slézání stěny mnohem snáz zachytit.
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