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Posudek na rigorózní práci Mgr. Luďka Stehlíka

Výpočetní model procesu segmentace spojitého toku řeči v českém jazyce

Tato rigorózní práce navazuje na autorem úspěšně obhájenou diplomovou

práci Konekcionistické modelování vývoje některých kognitivních procesů

spojených s osvojováním jazykové kompetence v českém jazyce, která již sama o

sobě přesahovala požadavky kladené na úspěšné rigorózní práce.

V obecné části se autor věnuje nejprve kognitivistickému paradigmatu a

konekconistickému modelování kognitivních procesů jako protipólu fyzikálního

symbolového systému. Zejména úvod do problematiky matematického

modelování dynamických systémů považuji za velmi kvalitní, neboť se autorovi

daří podat klíčové, ale netriviální pojmy tak, že nejsou nepatřičně zjednodušeny,

ale ani příliš matematicky zastřeny. To samo je dokladem autorova

mimořádného vhledu do dané oblasti. Autor podrobně popisuje metodologii

konekcionistického modelování kognitivních procesů. Výše uvedené části poté

doplňuje kapitolou o vývojové psycholingvistice. Zde jsou představeny hlavní

vývojové úkoly, se kterými se dítě osvojující si jazyk potýká, přičemž se autor

snaží na tyto úkoly nahlížet z hlediska konekcionismu. To vše v rozsahu

přesahujícím 300 stran.

Ve speciální části se autor zabývá tím, zda Elmanova rekurentní síť

dokáže v jazykovém vstupu objevit statistické zákonitosti, které by umožnily

vyznačit hranice jednotlivých slov jako míst s nízkou podmíněnou

pravděpodobností výskytu další hlásky (za předpokladu výskytu všech

předcházejících hlásek). Autor je zároveň autorem přiloženého simulačního

softwaru Tlearn, který výše uvedené testování umožňuje. Tento fakt velmi

oceňuji, protože není obvyklé, že by psychologové často užívali vlastních

naprogramovaných simulací.

Výsledky simulačního experimentu potvrdily, že Elmanova síť dokáže

objevit statistické zákonitosti, kterých může být využito k odhadu hranice mezi

slovy, a hranice mezi kořenem slova a jeho gramatickou koncovkou. Simulací

bylo navíc prokázáno, že přidání prozodického vodítka statisticky významně

vyostřuje výše uvedenou hranici. Autor si je vědom, že výsledky simulačních

experimentů neprokazují, že podobným způsobem je segmentace skutečně

prováděna, nicméně prokazují, že jde o model přijatelný.

Autor svou práci velmi přehledně strukturuje a náležitě logicky staví celý

text. Kromě občasných jazykových chyb a drobností jsem neshledal nic, co by

bylo hodno připomínkovat. Naopak bych rád podtrhl především rozsah práce,

který se zde nachází ruku v ruce s kvalitou. Líbí se mi, že se autor při popisu

některých jevů nezdráhá užívat dobře zvolené metafory, přirovnání a ilustrace,

což z rigorózní práce místy činí kvalitní učebnici.

Nejvíce otázek jsem si kladl v souvislosti se zobecnitelností použitého

výzk1lmného designu, včetně konkrétních použitých slov a konkrétního

provedení. Uvítám, pokud bude autor při ústní obhajobě tuto zobecnitelnost -

vedoucí nakonec k velmi obecnému závěru, že je Elmanův model plauzibilním

modelem pro segmentaci řeči - komentovat. V diskusi by mne rovněž zajímalo

porovnání s jinými modely z hlediska úspěšnosti rozpoznávání hranic slov.

Práce zcela jistě naplňuje (a přesahuje) požadavky kladené na úspěšné

rigorózní práce a doporučuji ji tedy k obhajobě.
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